2

РЕШЕНИЕ
расширенного заседания Общественного и Экспертного советов по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Самарской области по вопросу № 2 Повестки дня: «Об исполнении органами местного самоуправления городского округа Самара судебных решений о предоставлении жилых помещений»
27.08.2015

Заслушав и обсудив информацию об исполнении органами местного самоуправления городского округа Самара судебных решений о предоставлении жилых помещений Общественный и Экспертный советы по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном  по правам человека в Самарской области отмечают:
По судебным решениям о предоставлении различным категориям граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Самара в отношении Департамента управления имуществом городского округа Самара возбуждено 51 исполнительное производство.

В течение 2015 года во исполнение решений судов, по которым исполнительные производства были возбуждены ранее, гражданам предоставлено 13 жилых помещений муниципального жилищного фонда, относящихся к вторичному жилищному фонду.

Имеющиеся в собственности муниципального образования другие свободные жилые помещения вторичного жилищного фонда не могут быть предоставлены гражданам во исполнение судебных решений об обеспечении муниципальным жилым помещением, поскольку не соответствуют санитарным нормам и требованиям, предусмотренным действующим законодательством, и требуют проведения капитального и/или текущего ремонта.
До настоящего времени решение о выделении денежных средств на ремонт жилых помещений вторичного жилищного фонда из бюджета городского округа Самара не принято.

При отсутствии финансирования мероприятий по проведению капитального и/или текущего ремонта муниципального жилищного фонда органами местного самоуправления городского округа Самара судебные решения о предоставлении гражданам жилых помещений не могут быть исполнены.
Общественный и Экспертный советы по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном  по правам человека в Самарской области решили:

Рекомендовать Администрации городского округа Самара рассмотреть вопрос о выделении финансовых средств на приведение в надлежащее состояние имеющихся жилых помещений муниципального жилищного фонда для последующего предоставления гражданам во исполнение судебных решений.
Председатель Общественного совета

по вопросам прав и свобод человека

при Уполномоченном по правам

человека в Самарской области                                                 Т.К. Братчикова

Председатель Экспертного совета

по вопросам прав и свобод человека

при Уполномоченном по правам

человека в Самарской области

– Уполномоченный по правам человека

в Самарской области                                                                     О.Д. Гальцова